Территориальная избирательная комиссия
Кондопожского района

РЕШЕНИЕ
26 ноября 2018 года						№75/1-4
г. Кондопога
О рассмотрении жалобы кандидата в депутаты
Совета Новинского сельского поселения Шувалайнена В.А.
25.11.2018 года в Территориальную избирательную комиссию Кондопожского района (далее - Комиссия) от зарегистрированного кандидата в депутаты Совета Новинского сельского поселения Шувалайнена В.А. поступила жалоба о нарушении законодательства о выборах со стороны кандидата в депутаты по одномандатному округу № 2. Просит Комиссию принять мотивированное решение по существу вопроса, приложить данное обращение и решение по нему к протоколу об итогах голосования.
Изучив жалобу Шувалайнена В.А. Комиссия приходит к следующим выводам.
Согласно п. 4 ст. 20 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Комиссии обязаны в пределах своей компетенции рассматривать поступившие к ним в период избирательной кампании, кампании референдума обращения о нарушении закона, проводить проверки по этим обращениям и давать лицам, направившим обращения, письменные ответы.
В действиях Никитина С.А. кандидата в депутаты по одномандатному округу № 2 нарушений избирательного законодательства не содержится.
Согласно п. 4 и п. 5 ст. 69 Федерального закона № 67-ФЗ к протоколам об итогах голосования комиссий приобщается составляемая в двух экземплярах сводная таблица об итогах голосования, включающая в себя полные данные всех поступивших в соответствующую комиссию протоколов об итогах голосования; особое мнение члена комиссии с правом решающего голоса; особые мнения членов комиссии, составившей протокол, а также поступившие в указанную комиссию в период, который начинается в день голосования и оканчивается в день составления соответствующего протокола об итогах голосования, жалобы (заявления) на нарушения настоящего Федерального закона, иного закона и принятые по указанным жалобам (заявлениям) решения.
В связи с чем, требование заявителя о приобщении его жалобы и решения по нему к протоколу об итогах голосования удовлетворению не подлежит.
На основании вышеизложенного, руководствуясь п. 4 ст. 20, пп. «з» п. 9 ст. 26, п.п. 4 и 5 ст. 69 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Комиссия решила:
1. Оставить жалобу Шувалайнена Владимира Александровича без удовлетворения.
2. Отказать Шувалайнену Владимиру Александровичу в удовлетворении требования о приобщении рассмотренного обращения и копии настоящего решения к протоколу об итогах голосования.
3. Выдать Шувалайнену Владимиру Александровичу копию настоящего решения.
Голосовали: «За» -10, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

Председатель территориальной избирательной
комиссии Кондопожского района					Ж.Ж. Сураева

Секретарь территориальной избирательной
комиссии Кондопожского района					Н.А. Тихонова